_PROTOCOLO b
MUNICIPIO DE IBAITI || nepersar teitaséo
2 N2 06/2019
ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
| N2 028/2019 }
INTERESSADO s 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
TANIA FATIMA FADEL BUENO
Objeto
\———— A presente dispensa tem por finalidade a aquisicdo de impressdes diversas para a .
( Confeccdo de Apostila de Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 12 ano do \
Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, em atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Educagao;
Prazo de Entrega: 10 dias;
Previsdo Contratual: Até 90 meses;
Critério de Avaliacdo: Menor Prego, Por lote;
Valor Maximo: R$ 7.518,05 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Cinco Centavos).
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Memorando N2 003/2019
PARA: Antonely de Cassio Alves de Carvalho — Prefeito Municipal
ASSUNTO: Compra de Material Para alfabetizagdo

Exmo. Sr.2

Solicitamos a Vossa Exceléncia a compra de impressdo para a confecgdo da Apostila
CONSCIENCIA FONOLOGICA utilizada pelos alunos do 12 ano do ensino fundamental com o
intuito de aperfeicoar a alfabetizacdo de nossos alunos. Segue anexo os trés orcamentos
levantados por esta Secretaria, salientamos que o menor valor apresentado consegue-se

dispensa de licitagdo, em relagdo ao ano anterior obteve-se uma economia no valor de RS
4000,00.

Certos de poder contar com sua costumeira atengdo. Subscrevemo-nos.

Respeitosamente

Ibaiti, 22 de Janeiro de 2019.

. J rr._?}urn-.:..‘ ~

Tania Fatima Fadel Bueno
Secretdria Municipal de Educacio
PORT. N2 1241, De 02/01/2019




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 27/2019

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Numero Tipo Emtido em Quantidade de itens
27 Aquisig¢ao de Material 29/01/2019 3
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nore Ndmero
33502-9 TANIA FATIMA FADEL BUENO 2712019
Local
Cédigo Nome
46 ENSINO FUNDAMENTAL
Orgdo Pagamento
Nome Forma
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO Até 30 dias apés a e
Entrega
Local Prazo
Secretaria Municipal de Educagéo 10 Dias
Descrigéo:

A presente solicitagdo tem por finalidade a contratacgao de empresa especializada em impressdao e
encardenacdo de apostilas para fins de aperfeigoamento na alfabetizacdo dos aluncs de 1° ano do
Ensino Fundamental Municipal.

o 'Stificativa:

A Licitacdo se faz necessdria devida a necessidade do aperfeigoamento na alfabetizacgdo dos alunos de
1° ano do Ensino Fundamental Municipal, tornando assim a aprendizagem mais eficaz e mais rapida, bem
como auxiliar os professores dessas classes de alunos.

Lote

postilas Consciéncia Fonolégica

Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
020069 ENCADERNAGAO COM CAPA E CONTRACAPA ASPIRAL SERV 500,00 3,98 1.990,00

Encadernagdo em espiral com capa e contracapa, de Apostila de Consciéncia Fonolbgica, na cor
a ser definida pela Secretaria Municipal de Educagéo.

023025 IMPRESSAO DE APOSTILA CONSCIENCIA FONOLOGICA - ALUNO - 105 FLS UNID 42.000,00 0,11 4.620,00

Impresséo na cor preta, em folha de sulfite, Tamanho A4, com impressdo somente na frente da
folha, de material scaneado contendo figuras e textos.

023026 IMPRESSAO DE APOSTILA CONSCIENCIA FONOLOGICA - PROFESSOR - 127 FLS UNID 8.255,00 0,11 908,05

Impressao na cor preta, em folha de sulfite, Tamanho A4, com impressao somente na frente da
folha, de material scaneado contendo figuras e textos.

TOTAL 7.518,05

TOTAL GERAL 7.518,05

-
—
\_mt‘ﬁ O S0
TANIA FATIMA FADEL BUENO
Solicitante

Emitido por: FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, na versao: 55211 04/02/2019 14:18:27
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TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

A presente dispensa tem por finalidade a aquisigéo de impressdes diversas para a Confeccéo de
Apostila de Consciéncia Fonologica utilizadas pelos alunos do 1° ano do Ensino Fundamental da rede
municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educac&o.

2. - JUSTIFICATIVA

A Licitagao se faz necessdria devida a necessidade do aperfeigoamento na alfabetizacdo dos alunos
de 1° ano do Ensino Fundamental Municipal, tornando assim a aprendizagem mais eficaz e mais
rapida, bem como auxiliar os professores dessas classes de alunos.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

LOTE: 1 - Apostilas Consciéncia Fonologica

Item |Cédigo do |[Nome do produto . Quant.  |Unid. |Prego  [Preco
- |produto : P F iawne g e me‘mmo méxjm,oh
1 20069 ENCADERNACAO COM CAPAE 500,00 Serv 3,98 1.990,00

CONTRACAPAASPIRAL Encadernagéo em
espiral com capa e contracapa, de Apostila de
Consciéncia Fonolégica, na cor a ser definida
pela Secretaria Municipal de Educagéo.

2 23025 IMPRESSAO DE APOSTILA CONSCIENCIA [42.000,00 |{Unid 0,11 4.620,00
FONOLOGICA - ALUNO - 105 FLS Impress&o
na cor preta, em folha de sulfite, Tamanho A4,
com impressao somente na frente da folha, de
material scaneado contendo figuras e textos.
3 23026 IMPRESSAQ DE APOSTILA CONSCIENCIA [8.255,00 |Unid 0,11 908,05
FONOLOGICA - PROFESSOR - 127 FLS
Impressé&o na cor preta, em folha de sulfite,
Tamanho A4, com impressao somente na
frente da folha, de material scaneado
contendo figuras e textos.

TOTAL 7.518,05

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

EMPRESA CNPJ VALOR
Adilson Correia Oliveira — Me Gsdizont-se | e dlavsnl squnlientore
trinta e cinco reais e setenta centavos)
Tamagraf Impressos & Carimbos Ltda sosEsRdianay | SeRR SOt el i
sessenta centavos)
vilson Ribeiro 22.727.174/0001-93 | RS 7:318,00 (sete mil ¢ quinhentos ¢
ezoito reais)

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



5 = - oo =
< %, 0.8/
& ~ . &, N
i B Departamento de Licitacdo e Contratos @
PREFEITURA MUNICIPAL Ibalh - Pa rana
-4 -

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGCAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Secretaria Municipal de Educagéo,
Prazo de Entrega: 10 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Ate 90 Meses

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 10 Dias, observado o
disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Entrega expedida pela Secretaria Municipal de Educac&o.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificacbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢éo do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificagdes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega do objeto sera dara pelo Secretario solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apos solicitaggo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de compras da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;

b. Definitvamente, apos a verificagéo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 29 de janeiro de 2019

) | S I

TANIA FATIMA FADEL BUENO
ENSINO FUNDAMENTAL

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



DOCUMENTO AUXILIAR DE VENDA - ORCAMENTO
NAO E DOCUMENTO FISCAL - NAO E VALIDO COMO RECIBO E COMO
GARANTIA DE MERCADORIA - NAO COMPROVA PAGAMENTO
= . . + . . b 4 30 ..‘\.!G
e Adilson Correia de Oliveira - ME - Colinas Graf g
(SOl @%)) CNPJ: 80.796.642/0001-88 - Insc. Estadual: 5260176090 Pagina 1/1
@===as | {51/ Rua Nilo Sampaio -, 126 - centro Fone: (43) 3546 1445
GEENREIAE  84900-000 - Ibaiti - PR
N. do Documento Fiscal: 000000 DAV: 0000000374
Vendedor: SUPERVISOR
Validade: 21/02/2019 Data: 22/01/2019  Hora: 08:18:35
Identificagdo do Solicitante
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI CPF/CNPJ: 77.008.068/0001-41
Fantasia: RGIJIE: ISENTO
Solicitante: IM:
Enderego: RUA JOSE DE MOURA BUENQ,23 Bairro: CENTRO
CEP: 84900-000 Cidade/UF: Ibaiti / PR
Comercial: 43 3546 7460 Fax: Celular/0800: 43 99132 7350
Residencial: E-mail: compra.pmi@outlook.com
Relagao de Produtos/Servigos
Cédigo Céd.Barras Descrigao Qtd Med Unitario Desconto Total
001 57 57 IMPRESSAO 50.255,00 UN 0,14 0,00 7.035,70
‘v)02 33 33 ENCADERNACAO 500,00 UN 5,00 0,00 2.500,00
Transportadora: SubTotal: 9.535,70
Desconto: 0,00
Frete: 0,00
Pagamento: Nenhum Total: 9.535,70
Observagodes:
o

o X AU

L
Data 7 Assinaturadto Solicitante

[30.796.642/0001-88

REIA
ADILSON COR
DE OLIVEIRA - ME

- 0
Rua José de Moura Bueno, 144 Centr

CEP 84.900-000 - IBAITI- PR J

E VEDADA A AUTENTICACAO DESTE DOCUMENTO
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Or¢amento/Ordem de Servico /
I
TAMAGRAFT IMPRESSOS & CARIMBOS LTDA N° 0000001717 7
— . RUAJOAQUIM DA SILVA REIS, SN SALA A Data de Criagdo: 16/01/201
Wa@%&; | CENTRO /IBAITI - PR Hora de Abertura: 09:23
) L CNPJ/CPF: 86.885.084/0001-03 TR e
s el Tel;(43) 3546-2187 ata de Entrega:
I‘nﬁf}ﬁﬁ:@#ﬁﬂ%‘m Email: tamagraf@hotmail.com Pigina [ de 1
DESTINATARIO
NOME/RAZAO SOCIAL NOME FANTASIA CNPJ/CPF
IBAITI PREFEITURA MUNICIPAL PREF DE IBAITI 77.008.068/0001-41
EMAIL TELEFONE
COMPRAS@IBAITL.PR.GOV.BR (43) 3546-7450
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
R JOSE DE MOURA BUENO, 23 PRACA TRES PODERES - IBAITI/PR CENTRO 84900-000
DADOS DO PRODUTO
CODIGO DESCRICAO DAS MERCADORIAS QTD |V.UNITARIO| DESC (%) | DESC (5) | SUBTOTAL
< IMPRESSAO - APOSTILA CONSCIENCIA FONOLOGICA
2026834868805 APOSTILA ALUNO C/ 105 FOLHAS 42000.000 0,12000 0,00 0.00 5040.00
IMPRESSAO - APOSTILA CONSCIENCIA FONOLOGICA
28805 R OFESHOR /15T FTs $255.000 0,12000 0,00 0.00 990.60
19877319701 ENCADERNACAQ COM CAPA E CONTRACAPA ASPIRAL 500.000 4,00000 0,00 0.00 2000.00
TOTAL DE MERCADORIAS $0.755,000 0,00 8.030,60
TOTAIS
DESCRICAO VALOR
TOTAL DE MERCADORIAS 8.030,60
TOTAL DE SERVICOS 0,00
DESCONTO NA ORDEM DE SERVICO (8) 0,00
DESCONTO NA ORDEM DE SERVICO (%) 0,00
TOTAL 8030.60
OBSERVACOES
-

OBRIGADO E VOLTE SEMPRE!



(Chav's
SERVICE

s Jg 4 >
VILSON RIBEIRO — MEI
RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 1003- SALA B
CEP 84900 — 000 — IBAITI — PARANA
TELEFONES: (43) CELULAR 98443 — 0063
CNPJ 22.727.1 74/ 0001 — 93 INSCR. ESTADUAL : ISENTO
PARA PREFEITURA MUNICIP-AL DE IBAITI - PR
ITEM DESCRICAO oT V.UNI V.TOTAL
T
01 | IMPRESSAO APOSTILA CONSCIENCIA FONOLOGICA | 42.000 0,11 | 4.620,00
v APOSTILA ALUNO COM 105 FOLHAS
02 | IMPRESSAO APOSTILA CONSCIENCIA FONOLOGICA 8.255 0,11 908,00
APOSTILA PROFESSORES COM 127 FOLHAS
03 | ENCADERNAGAO COM CAPA/CONTRA CAPA E 500 3,98 1.990,00
ESPIRAL
04

TOTAL 7.518,00
-

¥22.727.174/0001-93"

CHAT'S SERVICE
VILSON RIBEIRO

R. Antonio de M. Bueno, 1003 - Sala 01

VALIDADE DA PROPOSTA:

1Z7/01/2019

L Centro - CEP 84.900-000 - Ibaiti - PR

-

Assinatura do Responsavel



Departamento de Licitacdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

-2.-

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisicdo de impressdes diversas para a Confecgdo de
Apostila de Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 1° ano do Ensino Fundamental da rede
municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educacao.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérdado n? 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se valer de informacGes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicagbes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unio).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 29 d janeiro de 2019.

Guitherme Cesario de Melo
Chefe da diviséo de documentagéo e T.I.
Secretaria Municipal de Educagéo

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atenc¢fo as informagdes;
Determino:

v Acolho a presente solicitagio apresentada pela Secretaria Municipal de Educagio;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagdo acerca da aquisicio ora
solicitado;

v" Apbs, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certiddo de existéncia de dotagfo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 € 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando, quando for o caso, o impacto or¢amentario
financeiro;

v" Apds, & Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagio em vigor;

v" Volte-se para decisdo.

Ibaiti, 29 de janeiro de 2019

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatdrio vigente que disciplina A presente dispensa tem por finalidade a
aquisicdo de impressdes diversas para a Confecgdo de Apostila de Consciéncia Fonolégica utilizadas pelos
alunos do 12 ano do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, em atendimento as necessidades
da Secretaria Municipal de Educagdo. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da
necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicio possa ser efetuada através de Processo de

Dispensa de Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da

Lei n2 8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

il

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso Il do artige anterior e para alienacées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n® 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessério a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 29 de janeiro de 2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMA

Departamento de Licitagdao e Contratos

PREFEITURAMUNICIPAL Ibaiti — Parana
T

Declarag¢do de Adequac¢ido Orcamentaria

Processo Administrativo n% 28/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de impressdes diversas para a Confecgdo de
Apostila de Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 12 ano do Ensino Fundamental da rede
municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educacao.

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretirio Municipal de Administragio, no uso de minhas
atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I, da Constituigao Federal, no art. 37, inc.
IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 79, caput, § 2% inc. Il e § 9%, no art. 14, no art. 38 e no art. 55,
inc. V, todos da Lei n? 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a obras, servigos
e compras, assim como os procedimentos de contratagdo direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de
licitagdo, somente poderao ser iniciados quando houve previsio de recursos orcamentarios que assegurem o
pagamento das obrigagSes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orgamentaria para atender ao
presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 7.518,05 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Cinco

Centavos) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

DOTACOES
Exercicio da

Contada [Funcional programatica. [Fonte de [Natureza da G_r:u‘po_rda' fonte

|despesa | T e recurso  |despesa e e
2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 2670 06.002.12.361.0010.2042 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

A referida despesa estd adequada & Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exercicio
de 2019, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentarias e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 30 de janeiro de 2019 ~ i)

Junior /
Secretario Mufitipal de Administracdo f ontador
Portaria n? 001, de 02 de janeiro de 2017 Cﬁ;/ r n? 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Oficio n2 06/2019 Ibaiti — (PR), 30 de janeiro de 2019
A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).
Assunto: Parecer prévio para A presente dispensa tem por finalidade a aquisicdo de impressdes diversas para a
Confeccdo de Apostila de Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 12 ano do Ensino Fundamental da rede

municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educagdo.

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para analise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informac&es:

Interessado: Secretaria Municipal de Educacio
Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisicio de impressdes diversas para a Confecgdo de Apostila de
Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 12 ano do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, em

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educacdo.

Valor Estimado Total: RS 7.518,05 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Cinco Centavos)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

( )Concorréncia ( )JTomada de Pregos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrdnico
( )Concurso ( )Pregdo Eletrénico/SRP ( )Pregdo Presencial

(_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacdo de servigos com dedicagdo exclusiva de mio-de-obra,

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade ( ) Licitagdo ndo Aplicavel ( ) Dispensa /Locacdo Imdvel
( ) Contratacdo Emergencial ( ) Cotacdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitacio

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

{_) Repactuacdo ( ) Prorrogacdo ( )Rescisio ( )Supressio () Acréscimo ( ) Reajuste

( ) Outros

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: ............ i Cenmsnsmrgeamsnasmas /20......

CONSULTAS:

( )Decisdo Judicial (_)Informagdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacdes
(_)Patriménio Imobilidrio ( )Patrimdnio Mobilidrio ( ) Outras

WA

Fe?ndo}:_ﬁ'é'%é Siqueira
Dir€tor do Departamento de Licitacdes e Contratos.
Portaria n? 1074, de 22/10/2018

(FL)

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITAGCAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

Referéncia: Processo Administrativo n° 028/2019

Processo Licitatorio: n° 006/2019

Modalidade: Dispensa de Licitacao

Critério de Avaliagdo: Dispensa / menor prego por item

valor: R$ 7.518,05

Objeto: Contratacao de empresa especializada em impressao para confeccéao de apostilas
para fins de aperfeicoamento na alfabetizacdo dos alunos de 1° ano do Ensino
Fundamental da Rede Municipal de Educacao.

Interessado: Secretaria Municipal de Educagao.
PARECER JURIDICO.

1. O Departamento Municipal de Licitagoes € Contratos submeteu ao crivo deste servigo
juridico, o Processo Licitatorio em destaque (Dispensa de Licitacdo), cujo objeto € a
Contratacio de empresa especializada em impressdo para confeccao de apostilas
para fins de aperfeicoamento na alfabetizacdo dos alunos de 1° ano do Emsino
Fundamental da Rede Municipal de Educacdo.

2. A presente dispensa de licitacao tem como fundamento o inciso 11 do artigo 24 da Lei
Federal n° 8.666/93, que preve a Dispensa de Licitagao para outros servigos e compras
de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagoes, nos casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacao de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez. A dispensa € autorizada pela Lei, ou em razao do valor (incisos
[ ell do art. 24 da Lei n° 8.666 /93), ou em razao da natureza do negocio pretendido
(demais incisos do referido preceito legal).

3. A dispensa de licita¢éo, no caso em questao, € proveniente do seguinte fato: O legislador
destacou que a licitagao podera ser dispensada quando o valor for infimo, ou seja,
considerou que até determinados limites de valor o Administrador Publico poderia
dispensar a licitacao, contratando com particular de forma direta. O inciso acima
mencionado trata de caso de “pequeno valor”, na qual a relevancia econdmica nao
justifica os gastos com uma licitagdo comuim.

4, A aquisi¢@o dos referidos servigos e produtos se faz necessaria, diante do principio da
transparéncia e informagéo que rege a Administragao Publica.

5. Nota-se que a licitagao em qualquer modalidade, demanda prazos legais mais
alargados, tornando imprevisivel o prazo final para o procedimento de licitagao, fato que
posterga ainda mais a efetivagédo da contratacdo definitiva para objeto em pauta no
exercicio financeiro, que, enfatize-se, nao pode parar, pois, acarretaria atraso nos servigos
pertinentes a Educacéo.

6. O valor proposto no menor orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I,

[P

alinea “a” e no art. 24, inciso II, da Lei n°. 8.666/93.

O art. 24, 11, da Lei n°. 8.660, de 21 de junho de 1993, dispde que é
DISPENSAVEL a licitagao quando o valor para contratacao de servigos for
de até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$
80.000,00 (oitenta mil reais).

«prt. 24. E dispensavel a licitagao:

()

\



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

I SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.
PREF

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea a do inciso II do artigo anterior**, e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacédo de maior vulto que
possa ser realizada de uma so vez;”

“Art. 23. As modalidades de licitagado a que se referem os incisos I a 1Il do
artigo anterior serdo determinadas em funcao dos seguintes limites*, tendo
em vista o valor estimado da contratagao:

(...)

II - para compras e servigos néo referidos no inciso anterior:

a) convite — até R$ 80.000,00 (oitenta mil reais);”

e Agora: para contratar sem licitacéo, o valor da compra ou do
servigco deve ser de até R$ 17.600,00 - atualizagdo do Decreto
9.412/2018).

7. Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme
consta nos autos do processo, para realizar a presente contratacéo.

8. A empresa referida oferece um valor abaixo do estimado nos artigos supracitados,
sendo inferior aos 10% (dez por cento) do referido valor.

9. Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236)1, “A pequena relevancia
economica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitagdo comun. A distingéo
legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo s6 a dimensao
economica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverao ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade ptblica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor foro
valor a ser despendido pela Administragdo Publica. ”

10. A lei autoriza a contratacgao direta quando o valor envolvido for de pequena relevancia
econémica para se iniciar um processo licitatério. Destarte, atendido o disposto nos
artigos 23, inciso II, alinea “a” e 24, inciso I, da Lei n° 8.666/93, e de forma a cumprir
o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentando a presente Justificativa para ratificagéao.

11. Contudo, a contratacdo direta por dispensa de licitacdo se submete a um
procedimento administrativo como regra, ou seja, auséncia de licitagéo nao equivale a
contratacdo informal realizada com quem a Administracdao bem entender, sem cautelas
nem documentacéao. Ao contrario, a contratacgao direta exige um procedimento prévio, em
que a observancia de etapas € formalidades é imprescindivel.

12. Somente em hipoteses determinadas pela lei € que a Administragdo estad autorizada
a contratar sem o cumprimento destas formalidades, como nos casos de emergéncia tao
grave, que a demora pusesse em risco a satisfacdo do interesse publico.

13. A contratacdo encontra-se dentro do limite de dispensa estabelecido no art. 24, 11, da
Lei 8.666/93, para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagao
de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez, verificamos a legalidade da
contratacdo mediante a escolha da melhor proposta dentre as constantes nos autos.

14. Assim, por se tratar de aquisicéo cujo valor ndo supera os 10% previstos no artigo
23,11, “a”, da Lei n. 8.666/93, & dispensavel o processo licitatorio, segundo a literalidade
do artigo 24, inciso II, supracitado.



PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

15. Posto isso, frisando-se que a presente analise é feita sob o prisma estritamente
juridico-formal, nao cabendo a este Procurador adentrar em aspectos de natureza
técnica, administrativa, financeira e outros relativos 4 conveniéncia e a oportunidade dos
atos administrativos a serem praticados, tampouco examinar a veracidade das questoes
que lhe foram apresentadas (como a autenticidade da documentagao acostada), que sao
de responsabilidade do 6rgao consulente e daquele que demandou a contratacao, esta
Procuradoria manifesta-se no sentido da possibilidade de formalizacdo da contratacao
direta, com dispensa de licitacdo, fundamentada no inciso II do art. 24 da Lei n.
8.666/93, sem prejuizo da observancia das exigéncias previstas no art. 26, paragrafo
Gnico, 1, I e 1II, da Lei n° 8.666/93. Ressalta-se, por fim, que o presente parecer nao
vincula o gestor publico, que pode, de forma justificada, adotar ou nao a orientacao
exposta no parecer (STF, HC 155020 AgR/DF, 22 T.).

E o Parecer, SMJ.

Ibaiti (PR), 31 de janeiro de 2019.

( ; ,{/‘Q;Z; n QM
JUVENTIN NIO DE MOURA SANTANA

Procurador Geral
Portaria n. 002, de 02/01}/2017
OAB-PR 37.806
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Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL
-1 -

Departamento de licitagdes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em aten¢do as orientacfes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisigdo ora solicitada,
em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para
abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para A presente dispensa tem por finalidade a aquisi¢io de
impressdes diversas para a Confecciio de Apostila de Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 12
ano do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria

Municipal de Educagdo.. com o critério de julgamento de Menor Preco Por lote, conforme as

denominagBes e especificagdes dispostas na solicitac3o.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagio.

Ibaiti, 01 de fevereiro de 2019

Fernan 4}:/

A,/gg[{e Siqueira
Diretor do Depa a/p& -

[o-de Licitacbes e Contratos.
Portatia n2/1074, de 22/10/2018

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICiPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N2 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comiss3o Permanente de Licita Gao
do Municipio de Ibaiti. '

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PA'RAN‘
no uso de suas atribuigdes que lhe conferem o art, 66, inciso VI, da Lei Orgénica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal ne 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal ne {
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribui¢des
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
050.143.969-25; & g

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da C-RG. ne 4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob ne
710.877.379-15; e ™

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portgdor da CI-RG n§31.313;44{_l/PR e inscrito no CPF/MF ne 244.078.369-20;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CLRG ne 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob ne
003.573.579-14. ' il

Pardgrafo tinico. O membro suplente serd tohﬁbgado-pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer
dos membros da Comissgo. Y i

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigénc_ia do mandqto, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos
servicos prestados, de acordo com ofa(rt.;;zﬂ,- item I,"..'a”linea_“s_?:‘?'a‘-"‘e-"b",;da Lel Municipal n2 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Fica revogada a Portaria ne 957, de 6 de junho de 2018,
Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagiio, com uigéncla até 22 de outubro de 2019.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do
ano de dois mil e ito 22.10.2018).

E'CASSIO ALVES DE CARVALHO ALYVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio iciptl de Administracdo
Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Yer, José de Moura Buene, 2 | Proga dos Trés Paderes | B4900-000 | Ibaiti | Parond | Brosil
3 (43) 3546.7450 | CNPJN® 77.008.048/0001-41
a iLprgovbr | wwwiboitipegovbe
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR
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PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018'| EDICAON21293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 |

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 5

PORTARIA N° 1072, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018.

Designa servidores para Integrarem a Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de
Ibaitl.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas
atribuigdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art, 51, § 4° da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de
2017,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para inlegrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagSes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribui¢Ges conferidas pela Lei n°® 8.666/93:

* Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 050.143.969-25;
* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n°® 4.989.267-5/PR e inscrita no CPFIMF sab n® 710.877.379-15;

* Membro: JACOB ELIAS NETO, portador da CI-RG n® 1.313.444/PR e inscrito no CPF/MF n° 244.078.369-20;

» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444,095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14,

Paragrafo Gnico. O membro suplente sera convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo,

Art. 2° Os membros da Comissio, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2°, item |, alineas "a” e “b", da Lel Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n° 957, de 6 de junho de 2018,
Art, 4° Esla Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, com vigéncia até 22 de outubro de 2019,
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte e dois dias do més de outubro do ano de dois mil e
dezoito 22.10.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1,2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP £4.900-000 Os atos oficials publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PREFEITURAMURICIFAL

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituire
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servicos d
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n2 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art, 12 DESIGNAR os servidores publicos -municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no &mbito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

SERVIDOR i e __LOTAGAO e et | bt RGIN 2
ANTONIO CARLOS DONOLA | Departamentode Obras e Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servi¢os Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecudria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Bésica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291,166-2

Pardgrafo tinico. O acompanhamento da entrega do objeto, ser4 realizado pela Comissdo de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comissio de que trata o art. 19, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;
Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacbes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;

\ "‘
Rua Yer. José de Mouro Bueno, 23 | Progo dos Trés Pedares | 8 @

s
(43) 3546-7450 | CNPJN® 77.008.06870007.4)
atendimento@iboiti.prgov.br | www.ibaiti.pr.gov.br




MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

FREFEITURA MURCPAL

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificacdo, no caso de rejeicdo d
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tom
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIII - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento,

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucio de Servigos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagGes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usudrios antes de
cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacdo e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacio dos Bens
Moveis e Maquindrios Inserviveis do. Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem 6nus
para a municipalidade. '

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO : TI_, E%TADO DO PARANA, aos treze dias do mes
de marco do an ois mil e dezoito (13.3 2019)

LVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Secretario pajfle Administragdo

Portaria n2 001, de 2.1.2017

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 | Proga dos Trés Pederes | 84900-000 | Ibaiti | Parana | Brasil
[43) 3546-7450 | CNPJ N°77.008.068/0001-41 2
atendimento@ibaiti.pr.govbr | www.ibaiti.prgov.be



PREFEITURAMUNICIPAL

DIARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2019 | EDICAO N2 1380 |

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARV.

que conferem o arl. 66, inciso VI, da Lei

CONSIDERANDO o disposto no art. 15,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo

IBAITI, QUARTA-FEIRA, 13 DE MARCO DE 2019 | PAGINA 12

MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 1550, DE 13 DE MARGO DE 2019

Designa servidores ptiblicos municipais para constitufrem Comissio de Recebimento de Bens, Ma-

teriais e Servig

Qrgéanica Municipal,

os do Municipio.

de 27.4.1990, e

ALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes

§8°eoart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n° 8.666, ce 21 de junho de 1993,

relacionados, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-

TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como abjetivo receber e examinar o material ou bens perma-
" nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR LOTACAO 1o RGIN®
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO Diretor do Departamento de Pecuaria 4.383.067-8
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protecio Social Basica 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334.8
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA Departamento de Compras 6.291.166-2

Pardgrafo Gnico. O acompanhamanto
pio, bem como, pelo responsavel do se

Art. 2° Estabelecer que a Comisséo de que trata o art, 1°

I - receber e examinar, no que diz respeilo

ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade salicitante a indicag

tecnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora d

da na fase de licitagdo, podendo subme

da entrega do objelo, serd realizado pela Comisséio de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Munici-

tor solicitante,

té-lo, se necessario,

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceilag@o ou Notificag

V - receber os recursos dirigidos & autoridade superior,

VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagéo;
VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruldo e informado.
VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos conlratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-

nhamento desta para pagamento,

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de

ao Controle de Qualidade;
&0, no caso de rejeigdo de material:

menle ao Departamentlo de Licitagdes e Compras a constalagdo de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem de

registro no competente instrumento de cantrole,

Art. 4° Os representantes da Comissio Especial
rao quaisquer remuneragées, sendo considerado

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

de sua publicagéo.

» desta Portaria, tem como competéncias:
@ quantidade e a qualidade, o material efou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
4o de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respectiva anélise e parecer

as especificagdes do conlrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresenta-

interposlos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes:

services, atestando sua regularidade, bem como comunicar formal-

vera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo e

para procederem a Avaliagio dos Bens Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, ndo recebe-
S 0s servigos prestados de relevéncia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més de marco do ano de dois mil e dezoito (13.3.201 9).

ANTONELY DE CASSIO ALVES
Prefeito Municipa

DE CARVALHO
|

BENEDITO ALVES JUNIOR

Secreldrio Municipal de Administra¢édo

Portaria n® 001, de 2.1.2017

Rua Vereador José de Moura Bueno,

Telefone (43)3546-7450 — E-m

Municipio de Ibaiti
23 - Praga dos Trés Po

deres - Cenlro — CEP 84.900-000

ail: diario@ibaiti.pr.gov.br

Os atos cficiais publicados s3o assinades digitalmente
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IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de A presente dispensa tem por finalidade a aquisi¢io de impressdes
diversas para a Confecgiio de Apostila de Consciéncia Fonolégica utilizadas pelos alunos do 1° ano do
Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria

Municipal de Educagio., com o critério de julgamento de Por lote Menor Pre¢o, nas mesmas condigdes e

Em atengfio as informagdes do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo

Departamento de Licita¢do e Contratos

Ibaiti — Parana

-12-

Gabinete do Prefeito

quantitativo disposto na solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMADZ, ! £/

Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitacdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 06/2019

Processo Administrativo: n2 028/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a aquisicdo de impressdes diversas para a Confecgdo de
Apostila de Consciéncia Fonolégica utilizadas pelos alunos do 12 ano do Ensino Fundamental da rede
municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educacdo.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: VILSON RIBEIRO 24399060930, inscrita no CNPJ n2 22.727.174/0001-93.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da aquisicdo de impressées diversas para a Confecgdo de Apostila de
Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 12 ano do Ensino Fundamental da rede municipal de
ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educacdo.

Ha a informacdo de dotagdo orcamentéria e disponibilidade financeira para o ano corrente,

conforme consta no processo, para realizar a presente contratacio.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.518,05 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito
Reais e Cinco Centavos), ofertado pela empresa VILSON RIBEIRO 24399060930, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ 22.727.174/0001-93, sediada na Rua Anténio de Moura Bueno, 989 - centro,
Cidade de Ibaiti/PR.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - lbaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagio para contratacdo de servicos e compras,

com pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei ne. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
II- para compras e servigos nao incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, 1l, “a”, RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24, E dispensavel a licitacdo:

IT - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Marcal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagao ndo justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de precgos e
convite se filia nao s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as
Sformalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos

materiais a serem adquiridos considerando as certidges negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certiddo de Tributos Federais;

5) Certiddo de Tributos Estaduais;

6) Certiddo de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certiddo Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral
da Unido

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL Ibaiti — Parana

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na pequena relevancia
monetaria, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem

necessarias.

Ibaiti-PR, 01 de fevereiro de 2019

Rosangéla Tixeira Jacobl|E to
Membro da Comissdo Permanente de Licitagiio Membro da Comissda P nente de Licitacdo
Portaria n2 1072, de 22/10/2018 Portarian2 1072, 2/10/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

http://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/ cnpjreva/Cnpjr...

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver
RFB a sua atualizag&o cadastral.

qualquer divergéncia, providencie junto a

A informagao sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATADE ABERTURA
] COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO [ 030e en
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
VILSON RIBEIRO 24399060930
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CHAT'S SERVICE ME
CODIGO E DESCRIGAO DAATMDADE ECONGMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
- CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIMDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
95.11-8-00 - Reparagéo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos
82.19-9-01 - Fotocopias
47.54-7-01 - Comércio varejista de mévels
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pecas e acessorios para aparelhos eletroeletrénicos para uso domeéstico,
exceto informética e comunicagéo
23.30-3-99 - Fabricagio de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
18.22-9-01 - Servigos de encadernagéo e plastificagio
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
17.42.7-01 - Fabricagio de fraldas descartaveis
25.99-3-99 - Fabricagdo de outros produtos de metal ndo especificados anteriormente
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios
CODIGO E DESCRIGAD DANATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R ANTONIO DE MOURA BUENO 989 SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CENTRO IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
chatuco1@hotmail.com (43) 84430063
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) I
- i
SITUAGAD CADASTRAL DATADASITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 25/06/2015
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
| SITUAGAOD ESPECIAL i IjATADASITUACﬁD ESPECIAL i
Wik pebebovdy
Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 01/02/2019 as 08:52:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
Consulta QSA / Capital Social Voltar
_-:“! Preparar Pagina
[ ] paraimpressio
A RFB agradece a sua visita, Para informagées sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina
| of | 01/02/2019 08:52



Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Identificagio

Nome Empresarial

VILSON RIBEIRO 24399060930
Nome do Empresario

VILSON RIBEIRO

Nome Fantasia

CHAT'S SERVICE

Capital Social

2.000,00

Numero Identidade Orgédo Emissor UF Emissor CPF

1314026 Il PR 243.990.609-30

Condicdo de Microempreendedor Individual

Situagdo Cadastral Vigente Data de Inicio da Situagdo Cadastral Vigente
ATIVO 25/06/2015

Numeros de Registro

CNPJ NIRE
22.727.174/0001-93 41-8-0341462-9

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero Complemento

84900-000 RUA ANTONIO DE MOURA BUENO 989 SALA 01
Bairro Municipio UF

CENTRO IBAITI PR

Atividades

Data de Inicio de Atividades Forma de Atuagéo

25/06/2015 Estabelecimento fixo

Ocupagio Principal
Comerciante independente de equipamentos e suprimentos de informatica

Atividade Principal (CNAE)

47.51-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
Ocupagées Secundarias Atividades Secundarias (CNAE)

Comerciante independente de
artigos esportivos

Comerciante independente de
brinquedos e artigos recreativos
Comerciante independente de
equipamentos para escritorio
Comerciante independente de 47.56-3/00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e
instrumentos musicais e acessorios acessoérios

Comerciante independente de
eletrodomésticos e equipamentos
de audio e video
Encadernador(a)/plastificador(a),

47.63-6/02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.63-6/01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.89-0/07 - Comércio varejista de equipamentos para escritorio

47.53-9/00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e
equipamentos de audio e video

18.22-9/01 - Servigos de encadernacéo e plastificagao

independente

Técnico(a) de manutengédo de 95.11-8/00 - Reparagéo e manutengéo de computadores e de equipamentos
computador independente periféricos

Fotocopiador(a) independente 82.19-9/01 - Fotocdpias

Comerciante independente de

artigos médicos e ortopédicos 47.73-3/00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos



Comerciante independente de
méveis

Comerciante independente de
pecas e acessorios para aparelhos 47.57-1/00 - Comércio varejista especializado de pecgas e acessorios para
eletroeletrénicos para uso aparelhos eletroeletronicos para uso doméstico, exceto informatica e comunicagao
domeéstico
Confeccionador(a) de fraldas
descartaveis independente

47.54-7/01 - Comércio varejista de moveis

17.42-7/01 - Fabricagao de fraldas descartaveis

Artesdo(a) em cimento 23.30-3/99 - Fabricagéo de outros artefatos e produtos de concreto, cimento,
independente fibrocimento, gesso e materiais semelhantes

Recarregador(a) de cartuchos para

equipamentos de informatica, 47.51-2/02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica
independente

25.99-3/99 - Fabricagéo de outros produtos de metal ndo especificados

Artes&o(a) em metais independente arterorsHa

Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Alvara de Licenca e Funcionamento
Provisério - declaragéo prestada no momento da inscrigso:

Declaro, sob as penas da Lei, que conhego e atendo os requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para emissédo do Alvara de Licenga e Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitéarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagéo do solo, atividades domiciliares e restrigdes ao uso de
espagos publicos. O néo-atendimento a esses requisitos acarretara o cancelamento deste Alvara de Licenga e
Funcionamento Provisério.

Este Certificado comprova as inscrigBes, alvara, licengas e a situagéo de enquadramento do empresario na condigéo de Microempreendedor Individual, A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, no enderego: http://www.portaldoempreendedor.gov.br/ Certificado emitido
com base na Resolugéo no 16, de 17 de dezembro de 2009, do Comité para Gestao da Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagéo de

Empresas e Negocios - REDESIM. ATENGAOQ: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento. Para pesquisar a inscri¢do estadual e/ou municipal
(quando convenentes do cadastro sincronizado nacional), informe os elementos abaixo no enderego eletrénico

httg:flwww.receiga.fazenda.gov.br!PessoaJuridica.fCNPJ.’fcgiIconsulta.asg

NiUmero do Recibo Namero do Identificador Data de Emissio
ME98323959 22727174000193 01/02/2019
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CN DConjunta...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: VILSON RIBEIRO 24399060930
CNPJ: 22.727.174/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificago de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:39:26 do dia 06/11/2018 <hora e data de Brasilia>,

Valida até 05/05/2019.

Codigo de controle da certiddo: B7B8.9D7C.4292.EC9E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

—e
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01/02/2019 08:56
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Estado do Parana (Q 5D '_;‘\
Secretaria de Estado da Fazenda \% AL 5{37
Coordenagao da Receita do Estado Nz

Certiddo Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 019434464-43

Certid&o fornecida para o CNPJ/MF: 22.727.174/0001-93
Nome: VILSON RIBEIRO 24399060930
Estabelecimento sem registro no Cadastro de Contribuintes do ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 01/06/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (01/02/2019 08:56:57)
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CERTIDAO NEGATIVA 3255/2018

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AQ
IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

Certificamos que até a presente data niio existe débito

tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 04/02/2019 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QEM2X442TRQM

REQUERENTE: Leiza PROTOCOLO:

FINALIDADE: NEGATIVA

RAZAO SOCIAL: VILSON RIBEIRO 24399060930

INSCRIGAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA

433736 22.727.174/0001-93 862

ENDEREGO

R ANTONIO DE MOURA BUENO, 989 - SALA 01 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES
quipamentos e suprimentos de informatica, Fabricagéo de fraldas descartaveis,
Fabricacdo de outros artefatos e produtos de concreto, cimento, fibrocimento, gesso e materiais semelhantes, Fabricagio de
outros produtos de metal ndo especificados anteriormente, Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e

quipamentos de audio e video, Comércio varejista de moveis, Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e
cessorios, Comércio varejista especializado de Pecas e acessorios para aparelhos eletrogletronicos para uso domestico,
xceto informatica e comunicagdo, Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos, Comércio varejista de artigos
sportivos, Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos, Comércio varejista de equipamentos para escritorio,
Fotocopias, Reparagdo e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos, Servigos de encadernagio e
plastificagéo, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

Comeércio varejista especializado de e

Observagées:

Ibaiti, 06 de Novembro de 2018

Emitido por: << Equiplano Ptblico Web >>

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84,900-000 - IBAITI-PR

Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti prgoy,br - CNPJ N°77.008.068/0001-41

I of |

01/02/2019 09:08
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https://consulta-crf.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/ Fge%@ﬁﬁg}}hfape...

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricao: 22727174/0001-93
Razdo Social: VILSON RIBEIRO
Nome Fantasia:CHAT4S SERVICE

Endereco: R ANTONIO DE MOURA BUENO 1003B SALA / CENTRO / IBAITI /
PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicSes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 22/01/2019 a 20/02/2019

Certificagdo Numero: 2019012204200394715950
Informac&o obtida em 01/02/2019, as 09:03:29,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei est3
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABRALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VILSON RIBEIRO 24399060930

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 22.727.174/0001-93
Certiddo n°: 167089580/2019
Expedigdo: 01/02/2019, as 09:04:12
Validade: 30/07/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que VILSON RIBEIRO 24399060930
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

22.727.174/0001-93, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certid@o emitida com base no art. 642-A da Consolidac3o das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lel n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sio de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estio atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br) .

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificaci3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto is obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliagdo Prévia.

Dividas e sugestdes: ondtotat.us.br
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Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

Consulta de Impedidos de Licitar

Pesquisa Impedidos de Licitar

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ ConsultarlmpedidosW...

Tipo documento CNP)

Nome
Periodo publicaciio : de
Data de Inicio Impedimento: de

Data de Fim Impedimento: de '

Namero documento 2727174000193

até
até

até

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA O CNPJ: 22727174000193!
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Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da t.. hltp:f/www.portalh’anspar'encia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimp[es=tme&tamanhol’agina=&0ﬂ"se...

FILTROS APLICADOS:

CPF/CNPJ: 22727174000193

Data da consulta: 01/02/2019 09:09:31

Data da altima atualizagdo: 01/02/2019 04:45:18

ORGAO/ENTIDADE x DATA DE PUBLICAGAO DA
TIPO DA SANGAO SANGRO

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA

Nenhum registro encontrado

01/02/2019 09:10
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IBAITI

HE>/~ul 0§ § Ibaiti — Parana

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licita¢iio n° 06/2019
Processo Administrativo n° 028/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisicdo de impressdes diversas para a Confecgiio de
Apostila de Consciéncia Fonologica utilizadas pelos alunos do 1° ano do Ensino Fundamental da rede
municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educago.

Pelo presente Termo De Ratificago, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de feverei

ANTONELY .S DE CARVALHO
Pr¢feito Municipal

Contratante

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - |baiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br
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EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 06/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: VILSON RIBEIRO 24399060930, inscrita no CNPJ n2 22.727.174/0001-93

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisi¢do de impressées diversas para a Confecgdo de
Apostila de Consciéncia Fonoldgica utilizadas pelos alunos do 12 ano do Ensino Fundamental da rede

municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educaco..

Dotac¢do Orgamentaria:

DOTAGOES

Exercicio da |Conta da Funcional programatica Fonte de  [Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso i

2019 2650 06.002.12.361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2019 2670 06.002.12.361.0010.2042 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: RS 7.518,05 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Cinco Centavos).
Vigéncia: 90 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. |l da Lei n2 8.666,/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,01 de fevereiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

VILSON RIBEIRO 24399060930
VILSON RIBEIRO - 243.990.609-30
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 06/2019

Processo Administrativo: n° 028/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a aquisicdo de impressdes diversas para a Confecgéo de Apostila de Consciéncia
Fonolégica utilizadas pelos alunos do 1° ano do Ensing Fundamental da rede municipal de ensino, em atendimento as necessidades da
Secretaria Municipal de Educacgao.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a’, e 24, §1°, da Lei n°, 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: VILSON RIBEIRO 24399060930 » inscrita no CNPJ n° 22.727.174/0001-93.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana,
representado por seu Prefeito, 0 Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessita da aquisicdo de impressdes diversas para a
Confecgdo de Apostila de Consciéncia Fonolégica utilizadas pelos alunos do 1° ano do Ensino Fundamental da rede municipal de
ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Educagao.

Ha a informagéo de dotagio orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.518,05 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Cinco Centavos),
ofertado pela empresa VILSON RIBEIRO 24399060930, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 22.727.1 74/0001-93, sediada na
Rua Anténio de Moura Bueno, 989 - centro, Cidade de Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea "a” e no art, 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagio para contratacdo de servicos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagao.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lej n° 8.666, de 21 de junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

bt I - para compras e servigos néo incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até RS 176. 000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que & DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, Il, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e

seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagéo:

Gl

I - para outros servigos e compras de valor até 1 0% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”
do_mc:fso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lej, desde que ndo se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vuffo que possa ser
realizada de uma s6 vez;

Nota-se que o valor da contratacéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagso.,

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

A Pequena relevéncia econémica da contratagéo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
dfstmg:éq legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia nédo sé a dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverso Ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da hecessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as

L _—— Municipio de Ibaiti
ua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 iai i H i igi
Telebond (aleas iy Ced diaro@ibat prace o Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
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formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

EDICAO N2 1355 |

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certidées negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

4) Certiddo de Tributos Federais:

5) Certiddo de Tributos Estaduais:

6) Certiddo de Tributos Municipais;

7) Certiddo do FGTS;

8) Certid&o Trabalhista;

9) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

10) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da UniZo

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n° 8.666/93 e na pequena relevancia monetéria, apresentamos a

" |justificativa para ratificagfio e demais consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 01 de fevereiro de 2019

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissao Pemmanente de Licitagio
Portaria n® 1072, de 22/10/2018

Rosangela Teixeira Jacob Elias Neto
Membro da Comisséo Permanente de Lictacio Membro da Comiss&o Permanents de Lictacso
Portarian® 1072, de 22/10/2018 Portaria n® 1072, de 22/10/2018

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 06/2019
Processo Administrativo n° 028/2019

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisigéo de impressdes diversas para a Confecgao de Apostila de Consciéncia Fonolagica
utilizadas pelos alunos do 1° ano de Ensine Fundamental da rede municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Educacéo.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comiss3o Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 01 de fevereiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

RuaV. Municipio de Ibaiti
ua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 iai i 3 i igi
: ; Os atos ofi bl
Telefone (43)3546-7450 — E-mail- diario@ibaiti.pr.gov.br AR AR Y e
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 06/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: VILSON RIBEIRO 24399060930, inscrita no CNPJ n° 22.727.174/0001-93

Objeto: A presente dispensa tem por finalidade a aquisigao de impressdes diversas para a Confecgéo de Apostila de Consciéncia Fonoldgica
utilizadas pelos alunos do 1° ano do Ensino Fundamental da rede municipal de ensino, em atendimento as necessidades da Secretaria
Municipal de Educacio..

Dotagdo Orgamentaria:

DOTAGOES

Exercicioda  |Conta da Funcional programatica Fonte de_ ~ |Natureza da despesa . |Grupo dafonte
despesa despesa recurso : i ; : T
2019 2650 06.002.12,361.0010.2042 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

2019 2660 06.002.12.361.0010.2042 103 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

2019 2670 06.002.12.361.0010.2042 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

do Exercicio de 2019

Valor Total: R$ 7.518,05 (Sete Mil, Quinhentos e Dezoito Reais e Cinco Centavos).
Vigéncia: 90 Meses.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,01 de fevereiro de 2019

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

VILSON RIBEIRO 24399060930
VILSON RIBEIRO - 243.990.609-30
Contratado

Comissio Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagédo

Processo Licitatério: Processo Dispensa N°. 07/2019
Processo Administrativo: n® 031/2019

Ementa: A presente dispensa tem por finalidade a aquisigéo de mangueiras e pegas para o Caminhao Pipa placa AKB-4281, em atendimento
as necessidades da Secretaria Municipal de Qbras, Viagio e Servigos Urbanos
Base Legal: Artigos 23, inciso II, alinea ‘a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: EXTIMPEL- EXTINTORES PLATINENSES LTDA, , inscrita no CNPJ n° 09.411.441/0001-50
0. GARCIA - EPP, inscrita no CNPJ n° 85.472.496/0001-59.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-
41, Inscricdo Estadual Isento, com sede @ Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Paran,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Céassio Alves de Carvalho, necessita da A presente dispensa tem por finalidade a
aquisi¢do de mangueiras e pecas para o Caminhéo Pipa placa AKB-4281, em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal
de Obras, Viagio e Servigos Urbanos.

Hé& a informagdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagéo.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: d@_@@ti.pr.gov.br




